
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
29/10/2020 

316 96 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE 1 E 2 SAL DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. CUP: 

E19G19000500001 - CIG: 8428281581 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 05/11/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Oggetto: Approvazione 1° e 2° SAL dei Lavori DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTINCENDIO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. 

 CUP: E19G19000500001 - CIG: 8428281581) 

 

Premesso che: 

 Con determinazione n. 246 del 02.09.2020 si è provveduto ad affidare l’incarico professionale per la 

redazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori in oggetto all’Ing. Rezio Mattachini con studio 

in via Libertà, 1/C 28043 Bellinzago Novarese; 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 08/09/2020, è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo, redatto dall’ing. Rezio Mattachini di Bellinzago Novarese, dei Lavori di 

adeguamento alla normativa antincendio della biblioteca comunale il cui Quadro Economico 

prevedeva un importo complessivo pari ad Euro 100.000,00=, di cui € 59.997,18= oltre IVA 10% per 

lavori, comprensivi di € 2.200,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,  

 A seguito delle operazioni di gara di cui alla Trattativa n. 1212509, esperita mediante procedura 

telematica attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

gestito da Consip Spa, i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta DE.BO 3 s.a.s. di Borghese 

Cristian & c. di Cameri (NO) – P. IVA 01784340034 – con sede in Cavour 10/12, con un ribasso di 

4,839% e quindi per un importo di Euro 55.000,00 più Euro 2.200,00 quale importo non soggetto a 

ribasso d’asta, in quanto onere, come specificato nella richiesta d’offerta, per il piano operativo di 

sicurezza, per un importo complessivo di Euro 57.200,00 più I.V.A. come per legge per un totale di 

Euro 62.920,00; 

  In data 20.10.2020 con prot. n. 13783 sono stati presentati dal progettista e D.L., Ing. Rezio 

Mattachini, gli atti della contabilità relativi al 1° SAL, come di seguito riportati: 

A. LIBRETTO DELLE MISURE 

B. REGISTRO DI CONTABILITA’ 

C. SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’ 

D. SAL n. 1 

E. Certificato di pagamento n. 1 

F. RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL 1 SAL 

atti dai quali emerge il credito dell’impresa determinato in € 12´969,38 oltre i.v.a. 10%, pari a 

complessivi € 14.266,32; 

 In data 20.10.2020 con prot. n. 13783 sono stati presentati dal progettista e D.L., Ing. Rezio 

Mattachini, gli atti della contabilità relativi al 2° SAL, come di seguito riportati: 

A. LIBRETTO DELLE MISURE 

B. REGISTRO DI CONTABILITA’ 

C. SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’ 

D. SAL n. 2 

E. Certificato di pagamento n. 1 

F. RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL 1 SAL 

atti dai quali emerge il credito dell’impresa determinato in € 16´359,14 oltre i.v.a. 10%, pari a 

complessivi € 17.995,14; 

 Con DGC n. 144 del 20.10.2020 la Giunta, in attesa di ricevere i contributi regionali e/o statali, per 

evitare controversie e richiesta di interessi di mora da parte degli operatori economici, ha autorizzato il 

Responsabile del Servizio Finanziario all’utilizzo del fondo di cassa per i vari pagamenti; 

 VERIFICATA la correttezza e completezza formale degli allegati costituenti la contabilità prodotta; 

Verificato: 

 La regolarità contributiva e che i documenti attestanti la stessa, depositati presso questo servizio, 



hanno i seguenti dati identificativi: DURC regolare ; 

 Che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti dalla 

dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto. 

 Ritenuto approvare lo stato di avanzamento lavori n. 1 e 2 dei lavori in oggetto; 

 Dato atto che si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo 

pretorio informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

 Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento dei lavori in 

oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 2/2020 relativo 

all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

 Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

 Visto il D.Lgs 50/2016 “Codice Contratti pubblici”; 

 Il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi 

degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 216 comma 1 del D. Lgs 50/2016; 

 Visto il corrente esercizio finanziario; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e smi; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

2. Di approvare la contabilità dei lavori presentata in data 20.10.2020 con prot. n. 13783 da parte 

dell’ing. Rezio Mattachini, in qualità progettista e direttore dei lavori dell’intervento in oggetto e 

relativa al primo e secondo stato di avanzamento dei lavori in oggetto così composta: 

A. LIBRETTO DELLE MISURE n. 1 e 2  

B. REGISTRO DI CONTABILITA’ n. 1 e 2 

C. SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’ n. 1 e 2 

D. SAL n. 1 e 2 

E. Certificato di pagamento n. 1 e 2 

F. RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL 1° e 2° SAL 

3. Di approvare i relativi certificati di pagamento n. 1 e 2 dai quali risulta un credito di impresa di € 

12´969,38 + 16´359,14 oltre i.v.a. 10%, per complessivi € 32.261,37; 

4. Di liquidare a favore dell’impresa DE.BO 3 s.a.s. l’importo complessivo pari ad € 32.261,37 iva ed 

oneri compresi imputandolo sulla codifica 1.5.2.202, capitolo 194508, del bilancio 2020; 

5. Di precisare che poiché l’opera è finanziata in parte con contributo Statale, in attesa di ricevere il 

relativo contributo, con DGC n. 144 del 20.10.2020 la Giunta, per evitare controversie e richiesta di 

interessi di mora da parte degli operatori economici, ha autorizzato il Responsabile del Servizio 

Finanziario all’utilizzo del fondo di cassa anticipando le relative somme; 

6. Di dare atto della possibilità dell'impegno della spesa suddetta in quanto si attesta l’insorgere 

dell’obbligazione giuridica perfezionata; 

7. Di dare atto che l’iva sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment. 

8. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che  tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Leonardo Lavecchia) 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.96 del 29/10/2020

08/09/2020Data: Importo: 62.920,00

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA BIBLIOTECA ED
ARCHIVIO COMUNALE APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO BIBLIOTECA COMUNALE Lavori con oneri ed Iva - c.s.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 244.796,84
52.902,26
62.920,00

115.822,26
128.974,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 100.000,00

33.396,86

62.920,00

96.316,86

Disponibilità residua: 3.683,14

Capitolo: 194508

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Messa in sicurezza e adeguamento alla
normativa di prevenzione incendi biblioteca  e archivio comunale

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 615/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 615/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 615/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DE.BO 3 s.a.s. di Borghese Cristian & c.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/10/2020

8428281581C.I.G.:

C.U.P.: E19G19000500001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


